n ) Sequitur additum in secuncùz recùzctione: 
Enimvero quae tibi gloria, quis de
cor, quae palma, si nepotem tu, 
avunculus et pater, debilioremque 
supra modum opibus et potentia 
hostem, tu, princeps potentissimus, 
incomparabili exercitu obrueris et, 
sicuti tibi facillimum est (ut ita di
caro), in nihilum redegeris, videaris-

que apud plerosque in ea controver
sia, quae iure potius, quam armis 
sedanda esset, viribus et non legi
bus uti? 

o) Suprascriptum manu Ferreri. 
p) Sequitur in secunda redactione: ab eo 

quoque beiJo abstineas, a quo te et 
divinae et humanae rationes de
hortantur. 

r) Sequitur in secunda redactione: iussa
que ac monita patema capescere 
decreveris. 

s) Hic sequitur in secunda recùzctione satis 
longa insertio: si vero haec lis in prae
sentiarum mutua vestrum reconci
liatione tolli non possit, suspenda
tur saltem eo usque, quo a beatis
simo pontifice Sanctaque Apostolica 
Sede, quae unicuique iustitiam exa
ctissime ministravit semper, matu
ro consilio definiatur. Non enim est 
novum aut recens tuae regiae Subli
mitati, Rex sapientissime, supre
mum omnium christianorum ponti
ficem a Deo Optimo Maximo sum
ma sua providentia mortalibus esse 
concessum, non ut quiescat, sed ut 
vigilet ac sollicita semper et studio
sissima mente, quae reipublicae no
strae conducant, ex suo sublimi fa
stigio speculetur. Unde Dominus ad 
[704] eum per Ezechielem ait: spe
culatorem dedi te domui Israel, au
dies de ore meo verbum et annun
tiabis eis ex me; et per Hieremiam: 
ecce constitui te super gentes et su
per regna, ut evellas et destruas, et 
disperdas et dissipes, et aedifices 
et plantes, et Paulus, apostolicam 
designans sedulitatem, inquit: qui 
praeest in sollicitudine, et: praeter 
illa, quae intrinsecus sunt, instan
tia mea quotidiana, sollicitudo om-
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nium ecclesiarum. Curarum igitur 
molibus angi, inquietari, sollicitari, 
vigilare ac noctumas etiam custo
dias super gregem suum habere 
omni pontifici (Romano praesertim, 
aliorum principi) ita proprium est, 
ut quanto magis his exerceatur, 
tanto et verius pontifex existat. Si
cuti enim, quod proprium est, ipsa 
quisque natura optare consuevit, 
ita et sanctissimo pontifici optabile 
et iucundum erit pro communi inter 
te et nepotem tuum, christianos 
principes, pace et concordia conci
liandis, huius causae sarcinam sa
cris humeris suscipere ac pro immi
nentibus rei christianae discrimi
nibus, seposita omni requie, cele
rius aut solvere aut componere. 

Nec maximas quantumque curas 
alias et sollicitudines pontificem ali
quorsum ab hac causa, utcumque 
ardua, quin non citius extricetur, 
deterrere, sevocare aut impedire for
mides, Rex invictissime, quam eius
modi et longe maioribus inter prin
cipes enodandis quaestionibus as
sueverint Romani pontifices, nihil
que hoc labore iucundius praecla
riusque ob publicam utilitatem 
apud eos existimari merito possit. 
[Dein longe narrat de pontificibus, qui 
discordias inter principes suo arbitrio 
dirimebant]. Pontificis igitur iudicium 
nec tu, Sigismunde, Rex piissime, 
nec Albertus, inclytus nepos tuus et 
magnus Prussiae magister, in hac 
controversia ullatenus evitare aut 
honeste declinare potestis, quando
quidem et ad illum causae huius 
cognitio pertineat, et longe maiora 
ac gravioris momenti christianorum 
principum dissidia et super regnis 
et Romano imperio contentiones Ro
mani pontifices, Christi Dei ac prin
cipis nostri veri in terra vicarii, in
termisso bello et suspensis armis 
diffinierunt, sententiamque suam 
pontificia maiestate et decreto robo
rarunt ac obfirmarunt. Nec illos 

principes imitari debes, qui armis 
atque potentia ius sibi dicere face
reque consuevere, sed eos, qui pii, 
qui religiosi, qui christianum et in
noxium sanguinem omnibus et reg
nis anteponentes, non tumultu bel
lico, non militari manu, sed iure at
que sanctorum patrum decreto sive 
arbitrio, quod suum esse censebant 
perquisivere et adepti sunt, Christi
que veraces cultores et christianae 
pacis observatores constantissimos 
se ipsos exhibuere. 

Hanc tuis excelsis virtutibus et re
bus gestis, hanc tuis sublimibus 
preconiis laudem quoque adiicere, 
Rex gloriosissime; hanc in te pieta
tem erga Deum optimum, hanc in 
te erga christianam tranquillitatem 
clementiam, hanc in te erga Roma
naro Ecclesiam insignem veneratio
nem ostendas; atque illam in te 
speculetur, in te admiretur, de te
que concionetur et declamet chri
stianus orbis universus. Hoc de tua 
augustissima probitate, sanctum, 
religiosum, piumque et egregium fa
cinus, Sigismunde, chartis inscriba
tur, perpetuisque annalibus com
mendetur ac Sigismundo, Sarma
tiae regi invictissimo, nihil ad glo
riam defuisse dicatur, qui omnem 
in re Pruthenica causam suam, ut 
christiano sanguini parceret,ut chri
stianis rebus consuleret, princeps 
religiosissimus in arbitrium ac cen
suram beatissimi Leonis decimi, 
Romani pontificis, supplex et vene
rabundus reposuit, christianisque 
principibus omnibus, uti ea tempe
state annis et aetate pater erat, ita 
et se eis religionis et pietatis om
niumque virtutum exemplar reli
quit. Quod ut facias, omnis et divi
na et humana ratio expostulat, nos
que, Princeps optime, votis omni
bus obsecramus, quum et ipse rev. 
mus et illustris magister hoc idem 
nec detrectare, nec refugere possit. 

t ) Suprascriptum manu Ferreri. 
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N.16. 

Responsum primum, 
regis nomine nuntiis pontificiis datum 

[Toruniae, 21 II 1520]. 

Rex gratias agit summo pontifici pro iis, quae Ferreri in sua gravi oratione 
exposuit; omnia se cum nuntiis posteriore tempore discussurum proponit. 

Min.: Warszawa, BN, BOZ, Theca GOrski 3 f. 115r (n. 279). 
• Cop. coaevae: Krak6w, BJ, ms. 6548 p. 709; 

Wroclaw, BOss, ms. 176 II f. 221r. 
Ed.: Dzialyflski AT V 197-198 (erronee unitum responso secundo, cfr. N. 17). 

Sacra regia maiestas suscepit omni gratitudine et reverentia benedictio
nem Sanctissimi Domini Nostri, agitque et habet gratias quas potest maio
res eius Sanctitati de hoc officio et cura patema, quam gerit in se ac regnum 
et dominia sua, ut quae intelligens res eius maiestatis in continuo motu bel
lico constitutas, miserit huc v.ras Dominationes ad illas pacandas idque om
ne obeundum, quod opportunum et salutare maiestati suae regnoque et do
miniis suis esset futurum. Maiestas sua ser.ma, uti hactenus consuevit, ita 
et deinceps curabit hanc <a·illius sanctitatis·a> pietatem patemamhl omni stu
dio, observantia et viribus <c·suis erga illam et eius sanctam sedem-c> perpe
tuo demereri. 

Habet etiam eius maiestas commendatas singillatim personas v.rarum 
Dominationum et illis pro affectu et studio isto, quod erga maiestatem suam 
praeseferunt, proque his laudibus, quas eius maiestati gravi et eleganti ora
tione tribuerunt, gratias habet non vulgares. Cum autem <a·Dominationes 
v.rae·a> lassitudinem itinerariam paulod> sedaverint, maiestas sua cum illis 
id agere et tractare dignabitur, quod ex usu rei christianae et dignitate, tam 
sanctissimi domini, quam eius maiestatis futurum videbitur. 

a-a) Suprascriptum. 
b ) Sequitur ww sententia penitus expunc

ta. 

c-c) Suprascriptum pro expuncto: post se 
d) Sequitur expunctum uerbum illegibile. 
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N.17. 

Responsum secundum 
datum nuntiis pontificiis regio nomine 

Toruniae, 14 III 1520. 

Rex commendat studia et conatus ponti{icis de pacificandis principibus 
christianis, ut viribus unitis Turcas aggredi possint. Quod vero pacem cum Al
berto, Prussiae magistro, attinet, asserit se ad bellum adversus eum suscipien
dum coactum fuisse propter subdolas eius actiones, iniurias subditis suis illatas 
et cum hostibus suis conspirationes; declarat se nunc ab isto bello, quod sibi 
bene succedit, abstinere non posse, gratum tamen sibi esse eorum officium, quo 
si o pus habuerit, ipsique alia eis commissa expleverint, libenter se usurum esse. 

Min.: Warszawa, BN, BOZ, Theca GQrski 3 f. 42r-43r. 
Cop. coaevae: Krak6w, BJ, ms. 6548 p. 711-713; 

Wrodaw, BOss, ms. 176 II f. 221v-222v. 
Ed.: Dzialynski AT V 198-199 (una cum N. 16). 

Responsum datum nunctiis apostolicis Thorunii 
feria quarta proxima ante dominicam Laetare, quae fuit Xliii Marcii 

Laudat summopere et probat Maiestas sua sanctissimum et maxime ne
cessarium studium, curam et institutum illius Sanctitatis, quod omnes re
ges et principes christianos ad quinquennales inducias et deinde ad bellum 
et communem expeditionem contra Turcam suscipiendam persuadere et ex
hortari non desistit. Dominoque Deo gratias agit Maiestas sua, qui hanc il
lius Sanctitati mentem inspirare dignatus est pro vindicanda salute et bono 
statu rei christianae, adeo nunc ut nunquam alias magis in discrimine con
stitutae. Maiestas enim sua ser.ma, ut ea, quae assidue humeris suis hanc 
molem infidelium sustinet, nihil unquam magis desideravit, quam hoc ali
quando faustissimum tempus futurum, ut omnes principes christiani una
nimi consensu et coactis viribus tandem ad redimendum periclitantem rei
publicae christianae bonum statum surgerent. Veruma> de hach> ipsa generali 
expeditionec> Maiestas sua ser.ma alio tempore pleniusd> tractare et conferre 
cum v.ris Dominationibus dignabitur. 

<e·Quod autem v.rae Dominationes nomine-e> illius Sanctitatis postulant 
et hortantur, ut Maiestas sua ser.ma pacem iniretO et amplecteretur <a·cum 
nepote suo, illustri d.no magistro ordinis Sanctae Mariae Theutonicorum in 
Prussia-a>. non dubitat Maiestas sua satis constare illius Sanctitati ex lit
teris et nuntiis <g·suis, quantas-g> molestias et adversitates idem illustris do-
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minus magister (h-Maiestati suae-hl semper exhibere consuevit, premendo 
subditos illius vectigalibus insolitis, vadimoniis, carceribus, spoliis, grassa
tionibus, incendiis, caedibus ac aliis variis ac indignis modis, ut illos ad de
fectionem (i-ab ea-il cogeret_ Et subinde toto tempore delectus faciebat, arma, 
pontes, tormenta ac alia bellica instrumenta parabat, suggillando Maies
tatem suam indignis criminibus apud christianos principes (a-et impingendo 
illi haec facinora, quae ipse adversus illam patrabat, auxiliaque sibi-al ad
versus illamil comparando. [ 42v] Quae omnia cum usque huc patienter ferret 
ac dissimularet Maiestas sua, id subterfugiens, quod semper horruit, ne ar
ma sua, quibus assidue molem infidelium sustinet, in populum christianum 
converteret, ille abusus hac patientia et aequanimitate Maiestatis suae, 
suique debiti, suae professionis ac etiam vinculi sanguinis immemor, con
spiravit adversus Maiestatem suam cum eius, immokl totius christianae rei
publicae hostibusn Moscis et Thartaris, et nullo illi bello indicto, eduxerat 
magnum militum numerum ex Germania; ipseque in procintu fuit Maiesta
tem suam, inopinantem et aliis bellis cum infidelibus occupatam, adoriri et 
subditos eius partim ad defectionem, partim etiam ad praestandum sibi li
berum transitum per loca munita sollicitavit. 

Quibus rebus, ingenti motu ac trepidatione in his terris Prussiae facta, 
coacta est Maiestas sua, posthabitis omnibus negotiis et tempore hiberno, 
bello minime congruo, huc cum exercitu venire, ubi longo tempore adhuc 
expectans, ut illeml resipisceret ac debitum suum praestaret. Illumque in sua 
pertinacia et hostilitate constantem videns, facere aliter non potuit, quam ut 
illum, quod hactenus vitavit, bello aggrederetur. 

Quod coeptum Maiestati suae, Domino Deo propitio, prospere succedit. 
Gentes enim Maiestatis suae, quaecumque per eam terram eunt, omnia libe
re ferro et igni populantur, arces plerasquenl et civitates ac oppida, nonnullos 
etiam non vulgares captivos interceperunt. Non videtur itaque Maiestati 
suae, ut rebus sic stantibus, arma, quae ex tam iustissimis causis sumere 
est coacta, ad praesens deponat. Facere enim id absque gravi suo [43r] et 
subditorum suorum dispendio (o-atque incommodo-ol non posset, sed et hostis 
Maiestatis suae, ut est homo nimium confidens viribus suis, <a-ubi id nunc 
fieret-a>, crederet se timeri occasionemque sumeret suam libidinem deinceps 
saevius atrociusque explendi. Grata est tamen plurimum Maiestati suae 
haec cura et studium v.rarum Dominationum, quod obtulerunt, et curabit id 
illis omni favore et benevolentia sua regia semper referre. 

Quia vero Sanctissimus Dominus NosterPl commisit v.ris Dominationi
bus nonnulla etiam alia negotia curare etagere in magno ducatu Lituaniae, 
censet et postulat Maiestas sua, ut v.rae Dorhinationes interea temporis il
luc proficiscantur et munus sibi iniunctum diligenter obeant. Ubi autemrl 
postea videbitur esse opus tractatibus aliquibus cum ipso d.no magistro, 
tum demum Maiestas sua id v.ris Dominationibus declarabit. 
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a, a-a) Adscriptum in margine. 
b) Sequitur expunctum:tamen 
c) Sequitur expunctum: alio 
d ) Sequiturexpunctum: et liberius 
e-e) Suprascriptum prodeleto: Verum quod 
D Suprascriptum pro expuncto:signaret 
g-g) Suprascriptum pro expuncto: Maiesta-

tis suae, quos 
h-h) Suprascriptum pro expuncto: illi 
i-i) Suprascriptum pro expuncto: a Maies

tatesua 

N.l8. 

il Sequuntur expuncta duo verba illegibi-
lia. 

k) Suprascriptum pro expuncto: quod 
l) Sequitur expunctum:Turcis 
m) Sequitur expunctum verbum illegibik 
n) Suprascriptum pro expuncto: munitas 
o-o) Adscriptumsupra. 
p) Sequitur expunctum: committi 
r) Suprascriptum pro expuncto: vero 

Sigismundus I, rex Poloniae 
Leoni X, pontifici maximo 

[Toruniae, post 14 III 1520]. 

Gratum se esse scribit pro eo, quod ipse nuntios suos ad se miserit, qui ae
quanimitatis suae testes esse possint. Non putat tamen consultum esse, ut in 
Moscoviam se con{erant. Petit, ut facultates, quas Ferreri pro Lithuania et Mo
scovia obtinet, etiam ad regnum Poloniae extendat. 

Reg.: Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 5 f. 132v-133v. 
Cop. coaeva: AGAD, Sucha, ms. 22/32 p. 444-445. 
Ed.: Dzialynski AT V 240. 

[Commendat Petrum Tomicki ad episcopatum Posnaniensem, post obitum 
Ioannis Lubranski vacantem]. Caeterum ago immensas gratias v.rae Sancti
tati, quod ad ea tractanda, quae rebus meis expediunt, mittere huc ad me di
gnata est suos oratores, quos aliquantisper adhuc retinebo, donec hi tumul
tus, quibus detineor, sedabuntur, ut illi testes fiant apud Sanctitatema> ves
tram, tum gestorum, tum etiam aequanimitatis meael48. Nam quod ad pro
fectionem in Moscoviam attinet, quia res aliter se multo habet, quam sit 
Sanctitati v.rae persuasuml49, nec decens, nec satis tutum ut illuc irent pu
tavi. [133v] Verum supplico illi enixe, ut pro honore suo et meo, populorum
que meorum commodo, ac etiam dignitate, concedere dignetur easdem facul
tates rev.do d.no Zachariae, episcopo Gardiensi, ad annum dumtaxat, in reg
no et dominiis meis Poloniae exercendas, quas illi ad ducatum Lituaniae et 

148 In contentione eu m Alberto, magno Onlinis Theutonicorum magistro. 
149 Cfr. N . 9 (p. 16). 
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Moscoviae concessivso. Nam illic nullius pene usus esse possunt propter 
multitudinem incolarum ritus Graeci et raram necessitatem eiusmodi facul
tatum, quae illic hominibus incumbant. Erit haec res mihi non vulgariter 
grata et subditis meis utilis, cum ea, quae isthinc ex Urbe aut ex Hungaria 
peteretur151, hic domi haberi possint. Quod v.ram Sanctitatem pro sua beni
gnitate facturam non dubito. Cui me cum regno et dominiis meis ex corde 
commendo, et cupio, ut si t diutissime foelix et incolumis. Datum. 

a) In textu: Sererritatem 

N.l9. 

Zacharias Ferreri et Ioannes de Tedaldis 
Alberto, magno ordinis Theutonicorum magistro 

Toruniae, 9 IV 1520. 

Notum faciunt se ad regem Poloniae destinatos esse, ut differentias inter 
eum et illum regem componerent; quid hac in re usque nunc fecerint significant, 
orationisque coram rege habitae exemplar mittunt et paratos se esse ipsum ad
ire dicunt. 

Or.: Berlin, GStAPK, XX, OBA, n. 23534 (autographum Ferrerii?); a tergo sigil
lum Ferrerii et inscriptio; intus (f. 2r) versio Germanica coaeva. 

Ill.me Princeps et Domine D.ne observandissime. Commendationes plu
rimas. 

Quum oh varia christianae religionis ardua negotia Sanctissimus Domi
nus Noster ad ser.mum regem Poloniae nos destinaverit, mandavit quoque 
inter caetera, ut differentias, quas tum mutuo habebatis, aliqua media con
cordia coaptare niteremur, ignarus adhuc de bello, quod hucusque increscit. 
Nos, cum primum ad eundem ser.mum regem concessimus, omnem operam 
navavimus, ut ad id eius animum inflecteremus (sicuti ex oratione coram 
eius regia maiestate a nobis habita, quam ei transmittimus152, melius per
pendet tua ill.ma Dominatio). Quotidie etiam non destitimus inter privata 
colloquia idem efficere et curare. Distulimusque hactenus ad eandem Domi
nationem tuam ill.mam propterea scribere, ut quid conclusionis ab eadem 

15°Cfr. supra,N.ll. 
151 A nuntio scilicetin Hungaria residente. 
152cfr.supra, N. 15. 
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maiestate super ea re habuissemus, possemus litteris explicare. At quoniam 
nihil adhuc resolutionis obtinere potuimus, noluimus ulterius ad scribendum 
immorari. 

Nos maximo afficimur dolore tot clades, totque dissidiorum discrimina 
inter vos (non modo christianos principes, sed et praecipuos consanguineos, 
avunculum scilicet et nepotem) atrociter desaevire, quod et quantum San
ctissimo Domino Nostro, pro sua erga utrumque patema dilectione, displi
citurum sit, tua Dominatio ill.ma coniicere potest. Optabamus eam oh rem 
ad eandem tuam Excellentiam proficisci, si quae sit in hoc regia mens po
tuissemus agnoscere, ne frustra laboraremus et aliorum adhuc negotiorum 
ardui et pemecessarii tractatus, pro quibus et missi sumus, apud eandem 
maiestatem nos detinerent. Interea ab incoeptis non desistemus. Praesentes 
vero huic familiari nostro fideli ad eandem Dominationem tuam ill.mam de
dimus, ut et per eundem ad nos, si videbitur, tuto respondere possit. Cui nos 
enixe commendamus et offerimus, et quae fauste valeat. Datum Toruniae, IX 
Aprilis M.D.XX. 

Eiusdem tuae Dominationis ill.mae 

addictissimi: Zach[arias] epus Gardiensis 
et <a·Ioaness Tedalldj·al, nuntii apostolici 

a-a) Manu Ioannis de Tedaldis. 

N.20. 

Albertus, magnus ordinis Theutonicorum magister 
Zachariae Ferreri et Ioanni de Tedaldis 

8.1. , 17 IV 1520. 

Notum facit se eorum litteras die 16 N accepisse; meminit se iam de quin
quennalibus indutiis olim cum Nicolao a Schonberg tractasse et, quomodo rei
publicae christianae succurrere possit, petiisse. Responsum de hac re adhuc ex
spectat. Dicit se nullam istius belli causam dedisse. Eiusdem belli non omnino 
necessarii, quod christianum regem minime decere asserit, atrocitates et sacri
legia enumerat. Excusat se, quod Germanico idiomate scribat.